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Annotatsiya: Ushbu maqola maktab yoshidagi bolalarda tana tuzilishi va 

somatotip komponentlarining yoshga oid o‘zgarishlarini tahlil qiladi. Somatotip – 

endomorf (yog‘), mezomorf (muskul) va ektomorf (chiziqli) komponentlardan tashkil 

topgan fizikaning miqdoriy tavsifi bo‘lib, bolalarning o‘sish va rivojlanish 

jarayonlarida muhim o‘zgarishlarga uchraydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, balog‘at 

yoshiga kelib qizlarda endomorfiya ortib, o‘g‘il bolalarda mezomorfiya ustunlik qiladi. 

Ektomorfiya esa tez o‘sish davrida eng yuqori ko‘rsatkichga erishadi. Ushbu 

o‘zgarishlar gormonal o‘zgarishlar, ovqatlanish va jismoniy faollik bilan bog‘liq. 

Maqolada turli mamlakatlarda o‘tkazilgan longitudinal va kohort tadqiqotlar natijalari 

tahlil qilingan. 

Kalit so‘zlar: somatotip, maktab yoshidagi bolalar, tana tuzilishi, endomorfiya, 

mezomorfiya, ektomorfiya, antropometriya, balog‘at davri, o‘sish dinamikasi, jinsiy 

farqlar. 

Tadqiqot maqsadi: Maktab yoshidagi bolalarda somatotip komponentlarining 

yosh va jinsga bog‘liq o‘zgarish dinamikasini tahlil qilish. 

Tadqiqot uslublari: Adabiyotlarni tizimli tahlil qilish, 2015-2025 yillar 

oralig‘ida nashr etilgan longitudinal va kohort tadqiqotlar natijalarini umumlashtirish, 

evristik va statistik tahlil usullari qo‘llanildi. 

 

Kirish 

Maktab yoshidagi bolalarning jismoniy rivojlanishi murakkab va dinamik jarayon 

bo‘lib, bu jarayon genetik omillar va atrof-muhit ta’sirining o‘zaro bog‘liqligini aks 

ettiradi [1]. Somatotip – bu inson tanasining tuzilish morfotipini tavsiflovchi tushuncha 

bo‘lib, u Heath-Carter usuli bo‘yicha uchta asosiy komponent – endomorfiya (yog‘ 

to‘qimalarining rivojlanish darajasi), mezomorfiya (muskul-skelet tizimining 

rivojlanishi) va ektomorfiya (tana chiziqliligi va nisbiy cho‘ziqligi) orqali ifodalanadi 

[2]. Maktab yoshidagi bolalarda somatotipning o‘zgarishini o‘rganish nafaqat normal 
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o‘sish jarayonlarini tushunish, balki mumkin bo‘lgan patologik og‘ishlarni erta 

aniqlash va oldini olish uchun ham muhim ahamiyatga ega. 

So‘nggi o‘n yillikdagi ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, maktab yoshidagi 

bolalar tana tuzilishining shakllanishi bir qator muhim qonuniyatlarga bo‘ysunadi. 

Bolalik davrida (6-10 yosh) somatotip komponentlari nisbatan barqaror bo‘lib, bu 

davrda qizlar va o‘g‘il bolalar o‘rtasidagi farqlar minimal darajada namoyon bo‘ladi 

[3]. Ammo balog‘at yoshiga yaqinlashganda, ayniqsa 11-13 yosh oralig‘ida, somatotip 

ko‘rsatkichlarida keskin o‘zgarishlar kuzatila boshlaydi. Ushbu o‘zgarishlar asosan 

jinsiy gormonlar faollashuvi bilan bog‘liq bo‘lib, qizlarda estrogenlar ta’sirida yog‘ 

to‘qimalarining ko‘payishi, o‘g‘il bolalarda esa androgenlar ta’sirida mushak 

massasining jadal o‘sishi kuzatiladi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘g‘il bolalarda 6 yoshdan 17 yoshgacha bo‘lgan 

davrda somatotipning o‘rtacha ko‘rsatkichlari 2-4-2½ dan 2-4-4 gacha o‘zgaradi, ya’ni 

ektomorf komponentning nisbatan ortishi va endomorf komponentning barqarorligicha 

qolishi kuzatiladi [4]. Qizlarda esa shu davrda somatotip 2-4½-2½ dan 3½-3½-3 gacha 

o‘zgaradi, bu endomorf komponentning sezilarli ortishi va mezomorf komponentning 

nisbatan kamayishini ko‘rsatadi [4]. Ushbu o‘zgarishlar turli populyatsiyalarda turlicha 

intensivlikda namoyon bo‘lishi mumkin, bu esa irqiy, geografik, ijtimoiy-iqtisodiy va 

madaniy omillarning muhim rolini ko‘rsatadi. 

Zamonaviy tadqiqotlar, shuningdek, somatotipning barqarorligi masalasini ham 

o‘rganmoqda. Longitudinal tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, somatotip komponentlari 

orasida eng barqarori mezomorf komponent hisoblanadi, eng o‘zgaruvchani esa 

endomorf komponentdir [5]. Bolalarning individual rivojlanish traektoriyalari sezilarli 

darajada farq qilishi mumkin: ba’zi bolalarda somatotip nisbatan erta shakllanib, 

keyingi yillarda barqarorlashsa, boshqalarida esa o‘smirlik davrigacha sezilarli 

o‘zgarishlar davom etadi [6]. Ushbu individual farqlarni tushunish sog‘liqni saqlash va 

ta’lim sohasida individual yondashuvni ishlab chiqish uchun muhim ahamiyatga ega. 

Natijalar 

Maktab yoshidagi bolalarda tana tuzilishi va somatotipning yoshga oid 

o‘zgarishlari bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar natijalari bir qancha muhim 

qonuniyatlarni aniqlash imkonini berdi. Ushbu natijalar turli mamlakatlarda, turli yosh 

guruhlarida va turli metodologik yondashuvlar asosida olingan ma’lumotlarni tahlil 

qilish asosida shakllantirilgan. 

1. Tana uzunligi va tana massasining yoshga oid o‘zgarishlari 

Longitudinal tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, maktab yoshidagi bolalarda tana 

uzunligi va tana massasining o‘sishi notekis xarakterga ega. 6 yoshdan 10 yoshgacha 

bo‘lgan davrda o‘sish nisbatan sekin va barqaror kechadi, yiliga o‘rtacha 5-6 sm tana 

uzunligi va 2-3 kg tana massasi ortishi kuzatiladi [1]. Biroq 10-11 yoshdan boshlab 

o‘sish tezlashadi va balog‘atga oid o‘sish portlashi (pubertal growth spurt) boshlanadi. 
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Qizlarda bu portlash o‘g‘il bolalarga nisbatan o‘rtacha 1,5-2 yil erta boshlanadi – 

qizlarda 10-11 yoshda, o‘g‘il bolalarda esa 12-13 yoshda [7]. Qizlarda o‘sish 

portlashining eng yuqori nuqtasida yiliga 8-9 sm gacha o‘sish kuzatilishi mumkin, 

o‘g‘il bolalarda esa bu ko‘rsatkich 9-10 sm gacha yetadi. 

Moskvada o‘tkazilgan uchta longitudinal tadqiqot (1960-1969, 1982-1991 va 

2003-2013 yillar) natijalari shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy maktab o‘quvchilari o‘z 

tengdoshlariga nisbatan tana uzunligi va tana massasining yuqori ko‘rsatkichlariga ega 

[8]. Xususan, 2003-2013 yillardagi kuzatuvlar natijasida 8-18 yoshdagi maktab 

o‘quvchilarida nafaqat tana o‘lchamlarining oshishi, balki tana nisbatlarining ham 

o‘zgarganligi aniqlandi: tana uzunligining oshishi asosan oyoq uzunligining ko‘payishi 

hisobiga sodir bo‘lmoqda [8]. Bu hodisa sekulyar tendentsiya (avlodlar davomida tana 

o‘lchamlarining o‘zgarishi) deb nomlanadi va iqtisodiy rivojlanish, ovqatlanish 

sifatining yaxshilanishi va tibbiy xizmat darajasining oshishi bilan bog‘liq. 

2. Somatotip komponentlarining yoshga oid dinamikasi 

Somatotip komponentlarining o‘zgarishi maktab yoshidagi bolalarda murakkab 

dinamikaga ega. Endomorf komponent (yog‘ to‘qimalarining rivojlanish darajasi) 

qizlarda 6 yoshdan 17 yoshgacha bo‘lgan davrda doimiy ravishda ortib boradi. 

Belgiyada o‘tkazilgan longitudinal tadqiqotda qizlarda endomorfiya ko‘rsatkichi 6 

yoshda 2,0 dan 12 yoshda 3,0 gacha va 17 yoshda 3,5 gacha oshganligi qayd etilgan 

[4]. O‘g‘il bolalarda esa endomorfiya ko‘rsatkichi nisbatan barqaror – 6 yoshda 2,0, 12 

yoshda 2,5 va 17 yoshda 2,0 atrofida bo‘lgan [4]. Ushbu jinsiy farqlar estrogenlarning 

yog‘ to‘qimalarining ko‘payishini rag‘batlantiruvchi ta’siri va androgenlarning yog‘ 

to‘qimalarining ko‘payishini cheklovchi ta’siri bilan izohlanadi. 

Mezomorf komponent (muskul-skelet tizimining rivojlanishi) ikkala jinsda ham 

yosh o‘tishi bilan ortadi, ammo o‘g‘il bolalarda bu o‘sish sezilarli darajada yuqori. 

O‘g‘il bolalarda mezomorfiya ko‘rsatkichi 6 yoshda 4,0 dan 12 yoshda 4,0 gacha va 

17 yoshda 4,0 atrofida saqlanib qolgan bo‘lsa, qizlarda 6 yoshda 4,5 dan 12 yoshda 4,0 

ga va 17 yoshda 3,5 ga pasaygan [4]. Bu o‘zgarishlar o‘g‘il bolalarda balog‘at davrida 

testosteron ishlab chiqarilishining keskin ortishi natijasida mushak massasining jadal 

rivojlanishi bilan bog‘liq. Yaponiyada o‘tkazilgan tadqiqotda esa o‘g‘il bolalarda 6-

sinfdan (taxminan 12 yosh) keyin yog‘siz tana massasi o‘sishda davom etgan, ammo 

yog‘ massasi kamayganligi qayd etilgan [3]. 

Ektomorf komponent (tana chiziqliligi) maktab yoshidagi bolalarda eng 

murakkab o‘zgarish dinamikasiga ega. Ushbu komponent tana uzunligining o‘sish 

tezligiga teskari bog‘liqdir – tana uzunligi eng tez o‘sadigan davrlarda ektomorfiya 

ko‘rsatkichi eng yuqori bo‘ladi. O‘g‘il bolalarda ektomorfiya 6-8 yoshda nisbatan past 

(2,5), 12 yoshda eng yuqori (4,0) va 17 yoshda esa o‘rtacha (4,0) darajada bo‘ladi [4]. 

Qizlarda esa ektomorfiya 6 yoshda 2,5, 12 yoshda 3,5 va 17 yoshda 3,0 ni tashkil etgan 

[4]. Ushbu ko‘rsatkichlar shuni ko‘rsatadiki, balog‘at davrida yuz beradigan tez o‘sish 
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jarayoni tana nisbatlarining vaqtinchalik o‘zgarishiga olib keladi – tana nisbatan 

ingichka va cho‘ziq bo‘lib qoladi. 

3. Somatotip barqarorligi va o‘zgaruvchanligi 

Somatotip komponentlarining barqarorligi masalasi muhim ilmiy qiziqish 

uyg‘otadi. Longitudinal tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, somatotip komponentlari orasida 

eng barqarori mezomorf komponent hisoblanadi, ammo uning barqarorligi ham vaqt 

oralig‘i oshishi bilan pasayib boradi [9]. Qo‘shni yillar orasidagi korrelyatsiya 

koeffitsiyentlari r² ≥ 0,49 ni tashkil etgan bo‘lsa, vaqt oralig‘i 5 yil va undan ko‘p 

bo‘lganda bu ko‘rsatkichlar sezilarli darajada pasaygan [9]. Bu shuni ko‘rsatadiki, 

somatotipni faqat qisqa vaqt oralig‘ida prognoz qilish mumkin, uzoq muddatli 

prognozlarda esa xatolik ehtimoli yuqori. 

Somatotipning o‘zgaruvchanligi yoshga bog‘liq holda ham o‘zgaradi. Somatotip 

ko‘rsatkichlarining tarqoqligi (scatter) 6-8 yoshda eng kichik, 11-13 yoshda esa eng 

katta bo‘ladi [4]. Bu balog‘at davrida bolalar o‘rtasidagi individual farqlarning 

kuchayishini ko‘rsatadi – ba’zi bolalar erta rivojlansa, boshqalari kech rivojlanadi. 

O‘rtacha migratsiya masofasi (somatotipning umumiy o‘zgarish miqdori) o‘g‘il 

bolalarda 6,4 (3,7 dan 12,9 gacha), qizlarda esa 7,8 (3,9 dan 21,8 gacha) ni tashkil etgan 

[4]. Ayrim subyektlarda o‘zgarishlar boshqalarga nisbatan 3-4 baravar yuqori bo‘lgan, 

bu esa somatotip o‘zgarishlarida yuqori individual xilma-xillik mavjudligini 

ko‘rsatadi. 

4. Yashash muhiti va somatotip o‘rtasidagi bog‘liqlik 

Yashash muhiti (shahar yoki qishloq) bolalarning tana tuzilishi va somatotipiga 

sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Polshada o‘tkazilgan tadqiqotda qishloq bolalari shahar 

tengdoshlariga nisbatan tana uzunligi, tana massasi va ko‘krak qafasi aylanasi bo‘yicha 

pastroq ko‘rsatkichlarga ega ekanligi aniqlandi [7]. Qishloq muhitidagi o‘g‘il bolalar 

6-11 va 13 yoshda ingichka tana tuzilishiga ega bo‘lgan bo‘lsa, 12, 15, 17-18 yoshda 

esa aksincha, shaharlik tengdoshlariga nisbatan kattaroq tana tuzilishiga ega bo‘lgan 

[7]. Qishloqdagi qizlarda esa 6-10 va 13-15 yoshda ingichka tana tuzilishi, 11, 16 va 

17 yoshda esa kattaroq tana tuzilishi kuzatilgan [7]. 

Rossiyaning Nijniy Novgorod viloyatida o‘tkazilgan tadqiqotda qishloq maktab 

o‘quvchilarining somatotipologik xususiyatlari o‘rganilgan. Tadqiqot natijalariga 

ko‘ra, qishloq o‘quvchilarining aksariyati yoshga mos rivojlanish tezligiga ega. 

Ekstremal variantlardan eng ko‘p qayd etilganlari: o‘g‘il bolalarda rivojlanishning 

sekinlashgan tezligi va qizlarda rivojlanishning tezlashgan tezligi [5]. Astenoid 

somatotipdagi o‘quvchilarda biologik yosh kalendar yoshdan orqada qolishi, mushak 

va ovqat hazm qilish tipidagi o‘quvchilarda esa, aksincha, tezlashgan rivojlanish 

kuzatilgan [5]. Qishloq o‘quvchilari o‘ziga xos somatotipologik xususiyatlarga ega 

bo‘lib, ularni shahar o‘quvchilaridan ajratib turadi. Bu asosan qishloq xo‘jaligi 
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faoliyati bilan bog‘liq bo‘lgan jismoniy faollik tufayli o‘g‘il va qiz bolalar orasida 

mushak somatotipining ustunlik qilishi bilan izohlanadi [5]. 

5. Populyatsiyalararo farqlar 

Turli populyatsiyalarda o‘tkazilgan tadqiqotlar somatotip ko‘rsatkichlarida 

sezilarli farqlar mavjudligini ko‘rsatadi. Nigeriyaning Port-Harkort shahrida 7-18 

yoshdagi 1000 maktab o‘quvchisi ishtirokida o‘tkazilgan tadqiqotda o‘rtacha 

somatotip o‘g‘il bolalarda 1,7-4,1-3,5, qizlarda esa 2,8-3,9-3,1 ekanligi aniqlandi [2]. 

Bu o‘g‘il bolalar ektomorf-mezomorf, qizlar esa muvozanatlashgan mezomorf 

toifasiga kirishini ko‘rsatadi [2]. Qizlar barcha teri osti yog‘ qatlami qalinliklari 

bo‘yicha o‘g‘il bolalardan sezilarli darajada yuqori ko‘rsatkichlarga ega bo‘lgan [2]. 

Yevropa populyatsiyalarida (Belgiya, Rossiya, Polsha) somatotip ko‘rsatkichlari 

boshqacha – o‘g‘il bolalarda mezomorf komponent 4,0-4,5 atrofida, qizlarda esa 3,5-

4,0 atrofida bo‘lgan [4]. Afrika populyatsiyalarida (Nigeriya) esa mezomorf 

komponent o‘g‘il bolalarda 4,1, qizlarda 3,9 ni tashkil etgan – bu ko‘rsatkichlar 

Yevropa populyatsiyalariga nisbatan bir oz past [2]. Ektomorf komponent bo‘yicha esa 

Nigeriya o‘g‘il bolalari (3,5) Yevropa o‘g‘il bolalariga (4,0) nisbatan past 

ko‘rsatkichga ega [2][4]. Ushbu farqlar irqiy-genetik omillar, ovqatlanish an’analari, 

jismoniy faollik darajasi va iqlim sharoitlari bilan bog‘liq. 

Muhokama 

Maktab yoshidagi bolalarda tana tuzilishi va somatotipning yoshga oid 

o‘zgarishlari bo‘yicha olingan natijalar bir qancha muhim ilmiy-amaliy xulosalar 

chiqarish imkonini beradi. Birinchidan, somatotip komponentlarining o‘zgarish 

dinamikasi balog‘at davrida jinsiy gormonlar faollashuvi bilan bevosita bog‘liq. O‘g‘il 

bolalarda testosteron ishlab chiqarilishining ortishi mushak massasining jadal 

rivojlanishiga olib keladi, qizlarda esa estrogenlar ta’sirida yog‘ to‘qimalarining 

ko‘payishi kuzatiladi [10]. Ushbu fiziologik mexanizmlarni tushunish normal va 

patologik rivojlanishni farqlashda muhim ahamiyatga ega. 

Ikkinchidan, somatotipning barqarorligi va o‘zgaruvchanligi masalasi amaliy 

jihatdan muhim. Somatotip komponentlari orasida eng barqarori mezomorf komponent 

hisoblansa-da, vaqt oralig‘i oshishi bilan uning barqarorligi ham pasayadi [9]. Bu shuni 

ko‘rsatadiki, yosh bolalarda aniqlangan somatotip asosida uzoq muddatli prognozlar 

qilish xatolikka olib kelishi mumkin. Shu sababli, somatotipni baholash dinamikada, 

kamida 2-3 yil oralig‘ida takroriy o‘lchashlar asosida amalga oshirilishi tavsiya etiladi. 

Uchinchidan, yashash muhitining (shahar/qishloq) somatotipga ta’siri muhim 

ekologik omil sifatida qaralishi kerak. Qishloq bolalarida mushak somatotipining 

nisbatan yuqori ulushi ularning kundalik jismoniy faolligi (qishloq xo‘jaligi ishlari, 

uzoq masofalarga piyoda yurish) bilan bog‘liq [5]. Shahar bolalarida esa harakatsiz 

turmush tarzi (sedentary lifestyle) va noto‘g‘ri ovqatlanish natijasida ortiqcha vazn va 

semirish holatlari ko‘proq kuzatiladi. Bu jihatdan, somatotipni baholash orqali 
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bolalarning sog‘lig‘i va jismoniy rivojlanishidagi xavf omillarini erta aniqlash 

mumkin. 

To‘rtinchidan, populyatsiyalararo farqlar somatotipning irqiy va geografik 

o‘zgaruvchanligini ko‘rsatadi. Turli populyatsiyalarda olingan me’yoriy ko‘rsatkichlar 

bir-biridan sezilarli darajada farq qilishi mumkin, shu sababli har bir populyatsiya 

uchun o‘ziga xos me’yoriy bazani yaratish zarur [2]. Xalqaro tadqiqotlarda ham 

umumiy qiyosiy tahlil o‘tkazishda populyatsiyalararo farqlarni hisobga olish muhim. 

Beshinchidan, zamonaviy tadqiqotlar sekulyar tendentsiya – avlodlar davomida 

tana o‘lchamlarining o‘zgarishi hodisasini tasdiqlaydi [8]. Bu tendentsiya ijobiy (tana 

o‘lchamlarining oshishi salomatlik va ovqatlanish darajasining yaxshilanishini 

ko‘rsatadi) va salbiy (funktsional ko‘rsatkichlarning pasayishi – qo‘l kuchi, 

chidamlilik) jihatlarga ega. Sekulyar tendentsiyaning salbiy jihatlari bolalarning 

jismoniy tayyorgarligi va sog‘lig‘iga jiddiy xavf tug‘diradi va bu muammoni hal qilish 

uchun maxsus dasturlar ishlab chiqish zarur. 

Xulosa 

Maktab yoshidagi bolalarda tana tuzilishi va somatotipning yoshga oid 

o‘zgarishlari murakkab va dinamik jarayon bo‘lib, u genetik omillar, gormonal 

o‘zgarishlar, ovqatlanish, jismoniy faollik va yashash muhitining o‘zaro ta’siri 

natijasida shakllanadi. Ushbu maqolada tahlil qilingan 2015-2025 yillardagi ilmiy 

tadqiqotlar natijalariga asoslanib, quyidagi asosiy xulosalarga kelindi: 

1. Yoshga bog‘liq o‘zgarishlar qonuniyatlari: Maktab yoshidagi bolalarda 

somatotip komponentlari ma’lum bir qonuniyat asosida o‘zgaradi. Bolalik davrida (6-

10 yosh) somatotip nisbatan barqaror bo‘lib, balog‘at davrida (11-15 yosh) keskin 

o‘zgarishlar yuz beradi. Qizlarda endomorf komponent ortib, mezomorf komponent 

nisbatan kamayadi; o‘g‘il bolalarda esa mezomorf komponent ustunlik qiladi [4][6]. 

Ektomorf komponent tez o‘sish davrida eng yuqori ko‘rsatkichga erishadi. 

2. Jinsiy farqlar: Jinsiy farqlar somatotip shakllanishida muhim rol 

o‘ynaydi. Qizlarda endomorfiya va ektomorfiya komponentlari o‘g‘il bolalarga 

nisbatan yuqoriroq bo‘lsa, o‘g‘il bolalarda mezomorfiya komponenti ustunlik qiladi 

[2][3]. Ushbu farqlar balog‘at davrida jinsiy gormonlar faollashuvi natijasida yuzaga 

keladi va keyingi yosh davrlarida ham saqlanib qoladi. 

3. Atrof-muhit omillarining ta’siri: Yashash muhiti (shahar/qishloq), 

ovqatlanish xususiyatlari va jismoniy faollik darajasi somatotip shakllanishiga sezilarli 

ta’sir ko‘rsatadi [5][7]. Qishloq bolalarida mushak somatotipining nisbatan yuqori 

ulushi ularning kundalik jismoniy faolligi bilan bog‘liq bo‘lsa, shahar bolalarida 

harakatsiz turmush tarzi va noto‘g‘ri ovqatlanish natijasida endomorf komponentning 

ortishi kuzatiladi. 

4. Populyatsiyalararo farqlar: Turli populyatsiyalarda somatotip 

ko‘rsatkichlari sezilarli darajada farq qilishi mumkin [2][4][7]. Bu farqlar irqiy-genetik 
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omillar, iqlim sharoitlari, ovqatlanish an’analari va jismoniy faollik darajasi bilan 

bog‘liq. Shu sababli, har bir populyatsiya uchun o‘ziga xos me’yoriy bazani yaratish 

va xalqaro tadqiqotlarda populyatsiyalararo farqlarni hisobga olish zarur. 

5. Amaliy tavsiyalar: Somatotipni baholash maktab yoshidagi bolalarning 

jismoniy rivojlanishini monitoring qilish, sog‘liq uchun xavf omillarini erta aniqlash 

va jismoniy tarbiya darslarida individual yondashuvni shakllantirish uchun samarali 

vosita hisoblanadi [6]. Ayniqsa, ortiqcha vazn va semirish holatlarini erta aniqlashda, 

jismoniy rivojlanishda kechikish yoki tezlashishni baholashda somatotip mezonlaridan 

foydalanish tavsiya etiladi. 

6. Kelgusidagi tadqiqotlar istiqbollari: Somatotipning molekulyar-

genetik asoslarini o‘rganish, turli populyatsiyalar uchun yangi me’yoriy bazalarni 

yaratish, somatotip va surunkali kasalliklar xavfi o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilish 

kelgusidagi tadqiqotlarning asosiy yo‘nalishlari bo‘lishi kerak. Shuningdek, sekulyar 

tendentsiyaning salbiy jihatlari – funktsional ko‘rsatkichlarning pasayishi muammosini 

hal qilish uchun samarali jismoniy tarbiya va ovqatlanish dasturlarini ishlab chiqish 

muhim ahamiyatga ega. 
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